
příloha k protokolu o SZZě. Jméno a příjmení studenta: Kristýna

Vysoká škola: JU v č, Budějovicích Kubalová

Pedagogická fakulta Obor:

Pracoviště: KSV PF' oponent bakalářské práce: Salim
Datum odevzdání posudku: 23.5.2012 Murad

POSUDEK BAKALÁŘSXÉ PnÁCe

Název práce: Ukotvení mezinárodního humanitárního práva v Haagských a Zenevských
úmluvách

Kritéria hodnocení práce (omačte vždy právě je dnu zmožných známek A - vrýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Strukturapráce
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

Práceje logicky strukturovaná a velmi dobře se v ní orientuje. Rozsah práceje odpovídající tomuto typu
obhajované práce.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Autorka zvolila metody odpovídající celkovému charakíeru práce a vytyčeným cílům.



3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(ýběr, správná citace, použití, dodržování bibliografic§ých norem)

V sezramu literatury u on line zdrojů chybí datum, kdy byly on line zdroje aktivní, V odkazech pod čarou
tento údaj je však poznamenán. Semam literatury je z hlediska počtu zastoupených publikaci, znichž autorka

čerpala dostatečný, nikoliv však rozsáhlý.

/

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(prokázáni znalosti řešené problematiky, pr okázáni specifi c\ých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autorka prokáza\a znalost dané problematiky. Vzhledem k historické poyaze své práce neměla ambice
studovat stav současného meznarodního humanitárniho práva v tom či onom mezinárodním konfliktu, či
vynutitelnost tohoto práva mezinifuodním společenstvím. To nebylo jejím cílem, byť několikrát v textu je
zmíněno, že právě toto může by1 neuralgiclcý bod chápáni a stavu mezinárodního humanitárniho práva
vsoučasnosti. Opět bych rádzdtlrazn1l,žetotojde mimo rámec, kterlý autorka práce sleduje, nicméně i ona
několikrát vpráci zmiňuje, že povaha dnešních konfliktů je často vnitrostátní, či zjiného dŮvodu mŮže být
uplatrrění mezinárodního humanitámího práva problematické (bohužel). Je tedy ňejmé, že limitů působení
mezinárodního humanitárního práva je si autorka práce dobře vědoma. Většina dnešních konfliktů jsou
konflikty vnitrostátní, asymetrické, s nestátním aktérem, udížpozice mezinárodního humanitárního práva, je
váledem k umenšení utrpení zejména civilního obyvatelstva z hlediska funkčnosti mezinárodního
humanitárního práva, jeho užitku krajně problematická. I přes v}še zmíněné bych uvítal delší kapitolu
Y ýznam mezinárodního humanitárního práva.
Je dobré, že autorka čas od času v textu reflektuje absurditu vedení války jako řešení lidslcých sporů a
absurditu právních formulací, které bý v dobré víře (doufejme), z povahy samotného válečného konfliktu
plynou. Viz například: ,,V rámci této zásady není problematiclcý výklad jen u termínu vojenské uýhody, ale i u
samotných poměřovaných hodnot. Tím mám na mysli možné lidské životy porovnávané s qýhodami, které
jejich obětování přinesejedné či druhé váIěici straně." Strana 30,

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Autorka cíl své práce naplnila. Práce může být vyrržita k získání dobrého přehledu o historii, okolnostech
vmiku mezinárodního humanitárního práva. Informace v textu obsažené by měli b}t dobře mámitéž
vyučujícím Výchovy k občanství. Pro jejich pořeby je práce velmi vhodnou úvodní informací k tématu.

6, Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Práce se velmi dobře čte, Je snadno srozumitelná i přes nezbytnou (a vhodně zařazenou) právní terminologii.



7. Formální a grafická úroveň práce

Formální i grafi cké zpracov áni práce j e dobré. práce j e j asná a přehledná.

Otázky k obhajobě:

Rád bych, pokud by autorka pohovořila alespoň Wátce,jak by své téma - mezinárodní humanitární Právo

zařadílaoo vlruty oboru Výchova k občanství dle platných kurikulárních dokumentŮ.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým pruměrem známek jednotlivých lffitérií

hodnocení práce):

A - rnýborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl

V Česhých Budějovicích dne

l,d;
...23,5.2012 Salim

Podpis oponenta bakalrářské práce

't^,r^,*r
Murad..,..,.


